Excluídos da Cláusula Terceira, os empregados pertencentes ao grupo gerencial (Gerentes, Diretores e 
cargos superiores) enquadrados no parágrafo único do artigo 444 da CLT receberão na competência de 
agosto de 2019, um único pagamento, no valor de R$ 5.448,79 (Cinco mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais e setenta e nove centavos), a título de ABONO, nos termos do parágrafo 2º do art. 457 da CLT. Por se 
tratar de verba de natureza indenizatória, o referido abono não integrará a remuneração e/ou contrato de 
trabalho dos empregados, e tampouco servirá de base para incidência de contribuições previdenciárias e

[...]

do Plano, em todos os procedimentos, exceto internação, estando tal desconto limitado a 5% (cinco por 
cento) do salário base/salário fixo do empregado.  

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXÍLIO FUNERAL  

No caso de falecimento do empregado, as empresas pagarão R$ 1.677,00 (hum mil e seiscentos e setenta 
e sete reais), a título de auxílio funeral, à família do mesmo, mediante apresentação do atestado de óbito, 
excluindo o falecimento do empregado por morte voluntária. 

Parágrafo Único: As empresas que oferecem seguro de vida aos seus funcionários, em condições mais

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO CRECHE  

As empresas deverão pagar, mensalmente, a partir de janeiro de 2019, às empregadas que tenham filhos 
até a data em que o menor completar 72 (setenta e dois) meses de idade, cessando, automaticamente, 
após esta data, a importância de R$ 153,00 (cento e cinquenta e três reais), por filho, para despesas com 
creches, colégios ou entidades congêneres, da livre escolha da empregada, mediante solicitação formal e 
comprovação de despesas, para que o empregador tenha documentos para demonstrar o pagamento do 
auxílio junto aos órgãos fiscalizadores.

[...]

Fica expressamente ajustado entre as partes, que as EMPRESAS, a partir e durante a vigência do presente 
Acordo Coletivo, fornecerá a todos os seus empregados, integrantes da categoria representada pelo 
SINDICATO, uma cesta básica de alimentação, com periodicidade mensal, no valor de R$ 145,00 (cento e 
quarenta e cinco reais), através do sistema de tíquete ou em espécie através de adiantamento ou qualquer 
outro meio por ela instituído. 

Parágrafo primeiro: Para o ano de 2019, o valor previsto no “caput” terá efeito apenas a partir da 
assinatura do presente instrumento coletivo, não havendo qualquer pagamento retroativo.

[...]

O Sindicato Laboral e a empresa interessada poderão instituir contrato por prazo determinado conforme lei 
9.601/98, devendo para tanto a empresa interessada suscitar por escrito. 

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA - DA MULTA POR VIOLAÇÃO DA CONVENÇÃO COLETIVA  

Na hipótese de violação de qualquer cláusula fica o infrator obrigado a pagar a multa de R$ 2.729,00 (dois 
mil, setecentos e vinte e nove reais) a favor da parte convenente prejudicada. 

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA - MESA DE ENTENDIMENTO  

No caso de descumprimento de qualquer cláusula do presente instrumento coletivo, fica estabelecido que 
os acordantes deverão primeiramente instituir mesa de entendimento, visando à composição amigável